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Týdeník, věnovaný českým zájmům 

Číslo 32. 
SUK 

= Oplata pocztowa uiszezona ryczaltem. 

LY! 
v Polsku. 

Adresa Jednotlivé číslo 35 gr. Předplatné pro. Polsko: 

redakce a administrace: 

Kvasilov na Volyni 

Rukopisy se nevracejí. 

Cena inserátů: 
velk. .'/, zadních stránek 

10 zl. za jednou. 

V předu o 50"/, dráže, 

Při další inserci značná sleva. 

na rok 10. p. zlotých 
na půl roku pisz 
na čtvrť roku 3 ře 

Předpl. do Československa 
na rok 60 Kč 

Do Amžeriky a Kamidy 

Dožeňme, co jsme zmeškali. 

Slýcháváme nyní stále častěji stesky na dne- 
šní těžkou dobu a vzpomíná se při tom ihned na 
staré, dobré časy. Mnozí těmito vzpomínkami žijí, 
je hýčkají a s nimi se mazlí, pozůstávaje nečinný“ 
mi a. lhostejnými k přítomnosti. Vzpomínka na 
klidné, dobré časy jest jistě trvalou: a příjemnou, 
zvšak svalovati vinu nynějších neúspěchů a ho- 
spodářské bídy na zlou dobu jest slabošstvím. 

Předválečný blahobyt nevznikl sám o sobě. 
Byl výsledkem těžké práce našich dědů a otců, 
kteří začínali zde na Volyni za podmínek horších 
než máme nyní my. Pro tento svůj boj byli však 
náležitě vybaveni. Přivezli si ze staré vlasti kul- 
turu a hospodářskou vyspělost, kterými převyšo- 
vali domácí obyvatelstvo tou měrou, co učitel žá- 

ka. A učiteli skutečně byli. Učili své okolí, razili 

cestu kultuře a vědomí této vůdcovské role vykulo 

národní hrdost, o níž se třístilo úsilí po odnárod- 
nění a přirozený sklon k assimilisaci. 

Světová válka způsobila ve'ké změny. Země- 

dělská technika učinila ohramný skok ku předu. 

Zemědělství samo stalo se součástí složitého apa- 

rátu výroby a konsumu, součástí sice podstatnou 

avšak závislou na jiných. Znáti běh tohoto © stroje 

jest základní podmínkou pro zdar všeho podnikání 

a znalost tuto nabudeme odborným vzděláním. Zde 

jsme tedy u kořene zla. Zatím co naše ekolí šlo 

a jde ve svém vývoji ku předu, my jsme zůstali 

tam, kde jsme byli. Z učitelů © stáváme se spo'u- 

žáky. 

Nutnost národního a odborného vzdělání jest 
kategorickým požadavkem, s jehož splněním nelze 

dále otáleti, nemá-li se nebezpečí odnárodnění a 

splynutí s okolím státi hrozivým. Na námitku, že 

nemáme odborných škol, mám ovšem odpověď: 

stvořme si je. Naši otcové jich též neměli. Vzro- 

ste-li poptávka po odborné škole, nutně musí při- | 

voditi jefí vznik. Snažme se dohnati, co jsme 

zmeškali a vidina dávných dobrých časů stane 

se opět skutečností. VÍ. P. 

na rok 13 zl. polsk 

Hlas našeho příznivce o české Volyni 
: V „Krajáanu.“ 

číslo 15. „Krajana“ ze dne 1.VIIL t. r. jest 
věnováno české Volymi, kam odejel redaktor zmí- 
něného dvoutýdeníku p. Jan Tými. Česká Volyň 

„ho. srdečně vítá a přeje si, aby jeho „pobyt mezi 
námi byl srdečným prčjevem přátelství, jaké živí 
Volyň pro své opravdové příznivce. A 

Vážený a známý přízn'vec české Volyně Dř. 
František Karas v pěkném článku: ,Z Prahy do 
Polska“* vzpomíná na Volyň a je viděti, že osud 
české menšiny jest mu drahý. Ve svém článku 
prav: „Poměry kulturní, hospodářské i kousek hi- 
storie některých vesnic zachytila málo divedná 
ruka v „Obrazech z českých osad v Polsku,“ kte- 
rou srdcím věrných Čechů v sousedním státě před- 
kládám jako 'ovoce své krátké návštěvy.“ Česká 
Volyň doopravdy se těší na novou publikaci o nás, 
každý je dychtiv poznati, jak ličí dovedná ruka 
Spisovatelova naši menšinu. Povinmostí každého 
opravdového člena naši menšiny jest poznati tuto 
knihu, kterou zajisté Matice bude míti v prodeji. 

Přítel, 

První Český Volyňský kalendář. 
Krajané! Připravuje se Český Volyňský ka- 

lendář pro 1936 rok, a potřebný materiál proň 
jest téměř na ukončení. Jest tedy v zájmu všech, 
aby se koupí kalendářů co možná zdrželi, a 
tento první český, volyňský kalendář a tím také 
č; M. š. podpořili, V kalendáři budou uvedena da- 
ta všech vyznání, a obsah bude jistě zajímavý. Re- 
dakční kroužek se vybízí, aby se dostavil na ohlá- 
šenou schůzi do Č. M. Š. v plném počtu, ježto bu- 
de společné foto pro tento kalendář. 

K, P. 

: Dávno připravovaný a slíbený slabikář „No- 
vý Domov“ pro českou Volyň jsem ukoučil, a dne 
20. července £. r. poslal jsem jej k prohlédnutí a 
a potvrzení do M. W. R. i O. P. ve Varšavě. 

K. P.
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Dopisy. 
O jednotu naši práce 8 

Poslední dobou proskočily zprávy o pokusech 
k založení českého obrázkového časopisu na Vo- 
lyni. Ze své zkušenosti neradil bych k takovému 
kroku, který nevede k žádné jednotě, naopak tří- 
ští naše síly a jistě povede k zklamání. Víme 
dobře jakou krisi prodělal a dosud prodělává 
„Hlas Volyně“ a pouze díky obětavosti Vydavatel- 
ského kroužku je po 10 letech na lepší cestě k 
budoucnosti. a česká Volyňská větev si jej udrží. 

My, staří, pro sameu rozvážnost | dáváme 
zde mladším silám uplatniti svoje schopnosti, ne- 
přejeme si však žádné tříštění sil. Jsme jisti, že 
nový časopis v dohledné době by zanikl, jako za- 
nikiy již svého času jiné, Ovšem, zdokonalujme a 
zlepšujme si to co máme, budujme na postaveném 
základu, čímž ukážeme naši kulturní vyspělost. 

Český časopis může prosperovati zde pouze 
jeden a sice v našem středu. K. Plamínek. 

Z Hlinska. 
Dne 12. července 1935 roku pořádala naše 

hlinská Jednota „Sokol“ výlet v hoře, který na 
vzdor stálé n>pchodě, přece jenom se uskutečnil a 
více méně vyd řil. Ba, musím podotknouti, že při 
takovém počasí, jsme nemohli vůbec větší návště- 
vy ani očekávat. 

Program jsme měli dosti pestrý a bohatý. 
Nejdříve vystupovaly dorostenky, které tančily ná- 
rodní tanečky v slavnostních krojích. Dále cvičili 
muži hrazdu a bradla. Ž -ny zazvičily několik se- 
stav na kruzích. Mezi tím stále ml-dež tančila na 
pěkně zhotovené podlaze, která byla vyznačená 
pouze pro tančící párky. Potom bráli dorostenci a 
dorostenky odbíjenou. Po mich ženy v národních 
krojich zatančily nár dní tance, které opravdu pro- 
vedly bezvadně. Naposledy byl cikánský tábor, kte- 
rý svými veselými tanečky uchvátil celé obscenstvo. 

Jako obyčejně, všechny naše podniky jsou vždy 
pronásledovány deštěm, rozumí se samo sebou, že 
i při nynějším našem výletě nechyběl. Několikrát 
bylo nuceno všechno obecenstvo a s ními i cvičící 
členstvo opas'iti cvičiště, a hledati si nějaké vhod- 
né místo, kde by se mohlo bezpečně ukrýti před 
deštěm. My však nelekáme se tak malicherných 
překážek jako je dešť. 

Chceme státi hrdě a sebevědomě setrvati na 
svých místech a dosáhnouti cíle, jež jsme si vytkli. 

Ciceme kráčeti stále ku předu a zpátky ni 
krck! i 

Kronika. 
Dů'ežitější politické události. 

DOMÁCÍ. 
Glánský senát se rozhodl odvolati poslední 

nařízení o otevření e:lní hranice a o bezcelném 
dovozu zboží z Německa. Tento krok gdánského 
senátu umožní vládě navázati nové jednání, aby 
bylo odstraněno polsko-gdánské napětí. Případná 
jednání, by by'a navázána na základě vzájemného 
odstranění hospodářských vzájemných odvetných 
nařízení. O uvolnění pclsko-gdánského napětí, jež 
již nastalo, svědčí dále okolnost, že generální ko- 
misař vlály v Gdánsku Papée a gdánský předseda 
senátu Grei er podepsali úmluvu, jíž se o další 3 
roky prodiužuje polsko- gdánská dohoda ze srpna 
1933 o pobytu polských válečných lodi v gdánském 
přístavu. 

„SKIBA“ O NÁS. 
Dvoutýdeník „Skiba““ ze dne 1. srpna pozna- 

menává s ohledem na manifestaci konanou v Pol- 

ském Těšíně, že my, Čechové, žijící na Volyni, má- 

me se daleko lépe ve všech chledech, než Poláei v 

Českém Těšíně. My skromně poznamenáváme, že re- 

dakce časopisu „Skiba““ je nedostatečně informována 

jak se strany jedné, tak i druhé. Nebyli jsme fa- 
vorisování a nebudeme. Máme pouze to, co jsme Sl 

v potu tváří zahospodařili. 

FRANCIE. 

Otiskli jsme v 29. čís. „H. V.“ zprávu o ú- 
sporných dekretech francouzské vlády, kterými 
byly sníženy mzdy a platy dělníkům a úředníkům. 
Provádění těchto dekretů vyvolalo protestní de- 
monstrace, jež vyvrcholily vážnými dělnickými ne- 
pokojemi v brestském arsenále dne 6. t. m. 

Výtržnosti dělníků v arsenálu, které k večeru 
nabyly rázu opravdové krvavé vzpoury, byly potla- 
čeny vojskem teprve k půl noci. Již při pondělní 
snížené výplatě mezd panovalo mezi dělnictvem 
arsenálu rozjitření a proto. dal námořní prefekt 
z bezpečnostních důvodů obsadit arsenál četnickou 

a vojenskou pohotovostí. 
Ve večerních hodinách došlo na ulicích k čet- 

ným šarvátkám a policie a vojsko byly nuceny 
svádět s manifestanty, kteří byli v několika uli- 
cích zabarikádováni, opravdové bitky. Počet lehce 
raněných činí 150, vážně zraněných, ošetřených v 
nemocnici, jest asi 20. Mezi nimi jest 5 gardistů 
a 2 četníci. Jeden dělník, raněný do hlavy, podlehl 
k večeru svému zranění. Mezi raněnými jest také 
prefekt, pobočník námořního prefekta a policejní 

komisař. 

ANGLIE. 

Zastupce Anglie v Ženevě ministr Eden pro- 
hlásil v rozhlasu: nebudou-li míti smírčí jednání 
žádného výsledku do 4. září, musí Rada společno- 
sti národů provésti své závazky, plynoucí ze sta- 
nov jejích. 

Tato věta vyvolala v Anglii velké vzrušení a 
byla vykládána všemi listy tak, že Anglie přistou- 
pí k sankcím v případu italsko-habešské války. 

Britské zahraniční ministerstvo přípomíná, že 
všechna usnesení Rady Spolěčnosti národů před- 
pokládají jednomyslnost, které nebude nikdy dosa- 
žono. Jelikož pak Anglie, jak opětovně prý pro- 
hlásil zahraniční ministr Hoare, nikdy nezakročí 
sama, jevš se každá intervence v habešsko-italsém 
konfliktu vyloučena. 

Má tedy Řím jistotou, že anglická intervence 
je vyloučena a tím je také vysvětlen energický je- 
ho postup posavadní a ovšem tím více postup oče- 
kávaný v září. Pak bude míti Italie co činiti jen 
8 vojskem habešským, které ovšem nelze podceňo- 
vat, ač sotva podle úsudků vojenských techniků 
stačí proti technické převaze ital-ké armády. 

Záleží jedině na tom, aby snad i dvouleté za- 
městnanosti Italie v Habeší nebylo využito jinými 
státy k akcím—v Evropě na př. ve věci Rakouska. 

RŮZNÉ ZPRÁVY. 
Dnešní číslo obsahuje stránky 177—180 knihy 

St. Dzikowského „„Exotické Polsko“ vw překladě 
inž. Aloise Knotka. 

400 českých bojovníků. 
Varna, královna Černého moře, je v těchto 

dnech svědkyní okázalých oslav p=mátky na bitvu 
v roku 1444, ve které bojovali Poláci, Maďaři, Če- 
ši, Rumuni, Chorvaté, Slovinci a Italové proti 
Turkům, kteří tehdy již ovládli celý východní
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Balkán, zničivše říše srbskou a bulharskou a chy- 
stali se k da'ším výbojům ve střední Evropě. V 
čele křesťanských vojsk stál mladý král polsko- 
uherský Vladislav III., kterému se později dostalo 
příjmení Varnenčík, uherský vojevůdce Jan Hu- 
nyadi, který byl vlastně původu rumunského a 
papežský legát, kardinál Cesarini. 

Křesťanské vojsko bylo zničeno a rozprášeno. 
Kardinál Cesarini a král Vladislav padli. Turecký 
jeničár usekl Vladislavovi hlavu. která byla v ná- 
době s medem odeslána do tehdejšího tureckého 
hlavního města Brusy v Malé Asii a tělo Turky, 
kteří vždy dovedli vzdáti čest hrdinným odpůrcům, 
za vojenských poct pochováno na samém bojišti, 
v mohyla. 

Vůdesm“ českého oddílu byl hejtman Čejka. 
Češi ve varnenské bitvě se svými válečnými vozy, 
seřazenými podle válečné taktiky Žižkovy ve for- 
mě klínu a čtyřúhelníku, zaujali posice na pravém 
kříd'e, dále ve středu vojsk Vladislavových a na 
křídle levém Češi drželi savé posice do posledního 
ckamžiku. Když už celé křesť nské vojsko bylo 
zahnáno na útěk, bojoval silný oddíl turecký celou 
noc s Čechy, kteří po houževnatém odporu byli 

. pokoseni do posledního muže v čele s hetmanem 
Čejkou, daleko od vlasti. „Nár. Pol.“ 

Tržní zprávy. 

CHMEL. 

Žatec, 2. srpna. 

Při prohlídce chmele v oblasti žatečké, kona- 
né počátkem srpna t. r., zjištěno, ža zdravotní stav 

180. 

zemi. Cak ohromná rozloha působí správě v 

dobách poválečných mnoho nesnází a klopotu. 

Ohromné lesy staly se kořistí nelitostného 

lupu a dravosti lidské; v místech těch trvala © 

dlouhý čas fronta německo-ruská a jest při- 

rozeno, že les se nešetřil. Huť sk'árská zůsta'a 

úplně zničena a rozebrána, na její cbn „vení 

nemožno dnes ani mysleti. Neužitky jsou 

ohromným břemenem vlastníka, když z nich 

musí platiti daně, které jsou nadměrně vyso- 

ké. Např. k velkostatku patří « hromné lany 

mechovip, měřící okolo 5.000 desiatin. Prostor 

ten nedává docela žádného užitku, leží od vě- 

ků ladem. Jen h'ušec, tetřev i drop tu hnízdí 

svobodně. Hospodářství polní omezu'e se na 

500 desiatin, čili tvoří jednu čtyřicetinu celé= 

ho velkostatku voropajevského. Nemožno se 

tedy diviti, že výnos orných polí vystačí je- 

dině na plat čeledi. Za takových poměrů ho- 

spodářských těžko se pracuje a vedou jedině 

k. nespokojenosti. 3 

Ve finančních nesnázích pomáhají vy- 

datně mlýny, cihelny a pily. Ačkoliv admini- 

strace činí v tak nesměrně těžkých poměrech 

každým rokem viditelné pokroky přece cesta 

vyváznutí z tísně vede jenom k dálšímu pro- 

deji značnějších rozloh pozemků malým rol- 

níkům. Stržené obnosy potřeba užíti v první 

řadě na zákupy živého i mrtvého inventáře 

chmele je výborný pokud se týča škodlivých čini= 
telů. Chmel je v tuto dobu zcela prost ehcrob a 
škůdců, není na něm vůb:c svi'ušky, rřirozeně — 
též není na něm peronospory. Kř sek letošního ro- 
ku je v množství daleko meuším tež roku loňské- 
ho. Dřepčík nebyl dosud v hlávkách pozorován. 
Lze tedy plným právem míti za to, že chmel již 
nemůže utrpěti žádným škodlivým činifelem rost- 
linným nebo živočišným, a precet: 'e plač doporuči- 
telno, aby chmelaři necháli chmel plně vyzrát, ne- 
podtrhávali ho, poněvadž není př činy, aby se ka- 
zil, i kdyby se dostavila dešťová perioda. 

Dešťů je valmi zaDotřebí a doba, v níž se 
dostaví, rozhodne do urcité míry o výši sklizně. 
I když tedy dnes již je z-jistěna dok «álá kvalita 
a barva žateckého chmele, nelze do ud mluviti 0 
výnosu podle množství, tř ba již dnes je skoro 
jisto, že loňský výnos nsbude daleko dosažen. 
Pouze ve chmelnicích zavlažovaných a ve vlhkých 
polohách lze psčítati se skli ní vydatnější. 

Na trhu chmelném je tendence stále pevná a 
cejový rámec se zúžil, takže se platí za žatecký 
chmel 

Kč 1.675.-- 
obratu. 

Veřejná známkovoa chmele v Žatci ověřilá a 
vyexpedova!la do dnešního dne 43.555 žoků v hru- 
bé váze 103.000 ctů po 50 kg žateckého chmale 
sklizně 1934. j 

až 1750.-- za 50 kg kromě daně z 

Český odbor Jednoty chmelařské 
v Žatci. 

77. 

brná stuha řeky, listnaté lesy Ss hustým pod 
rostem, samoty tajemné, vesnice ves lé, staté 
kostely i kláštery uprostřed stěn vysokých 
stromů, často jako v pohádce ukryté na 
ostrůvkách jezerních — to všecko rýsuje c- 
braz plný, oživený, snadný. - 

Kdybychom mohli ten kraj protnouti 
několika liniemi železničními a počali kone- 
čně v naležitý způsob užitkovati jeho při- 
rozená bohatství, kdyby na místě odumírají- 
cích městeček pohraničních, vystavěla se no- 
vá střediska plná ruchu a života, tu bychom 
stvořili jistě nejlecší stánky polského státu. 
Všecko, co se tu vezme do rukou 8 chutí a 
pílí ukazu'e, že nám ha nebyla by marnou a 
vedla by k rozvoji lepší budoucnosti. Krásný, 
m+lebný to kraj, plný bohatství lesního, ze- 
mě dostatečně úrodná, počasí dosti příznivé 
a lidé dobří, které možno snadno přeměniti v 
loyální občany. 

Úsudek svůj změníme v čase další jízdy 
železnicí, která vede na východ, ku hranici 
bolševické, 

Vidíme kraj „zapomenutý cod Boha i od 
lidí“. Ačkoliv objevuje se tu ještě dost změn 
a pohled na malebnost chvílemi upoutá zrak, 
ale zvolna všecko ustupuje toku melancholi- 
ckému, který se dere všude, ba i do nejra- 
dostnější hry barev a paprsků slunečních. Je
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OBILÍ. Otruby ožitné + B.25— 5.50, » 

Š i “ ,„ 5.50— Záznam rovenské obilní bursy 8.VIIT. 1985. nógo4zPŘAMČNĚ : b ječné „+ 6.50— 6.05 5 

žito dvorské Zi. 9.25— 9.15 za 100kg | Záznam 8.VIII. soukromého obchodu—zač kupuje. 
rý různé + 11.50— 11.75 „ : Pšenice dvorská „+ 14.00— 14.50, za 1 pud (16.88kg) 
o obyč. 15, 14,25— 15:76 

Ječmen pivovarský „» 9050— 915, 
„+ na Kroupy VTT sss oh 10b 

Oves jedn. druhu ——— 
» sbíraný je 

Mouka žitná I. 55"/, 
» I. 65"/, a lay 

Mouka pšen. I. 40"/ v "26 75— 28.00, „ 
„+ L 55, „» 28. T6— 25.00 „ Mák m. = „ 

Jetel £ —— " 

pe- a 25 0 V EE RER VSRR R 10 VRS DU 

Celé Volyni jsou známa 

žito zl. 
Pšenice “ 
Ječmen js 
Oves 
Hrečka b — P 
Proso „ Drzií i P 

Řepák . 
Hrách — se 
Fasole „ == „s 

Nejlepší . je 

PVO 

nej chutnější eh 

A z parostrojního pivovaru 

: 
DNV, « náh 

V. ZEMANA v Lucku. 

— pivovaru „Kvasilov“: = (© 8 
š „SALVATOR“, 

ŽŘ Specialita pivovaru—,SAKURA“, 

B 

„EXPORT“ i Doporučuj všude 

„MARCOVÉ“ a „STOLOVÉ“ 
tohoto českého podniku znamenitý mok. 

—= OKD UD 

119. 

číná býti nespokojený na své cestě, nudí se, 
zívá a mnohdy se obrátí rychle na lepší 
stranu. 

Někdy se stává, že náruživý myslivec, 
který se ničeho neleká, jehož nepodsiraší ani 
neočskávaná koupel až po „krk“ v smrdutém 
bahně, nebo „cesta““ po houpajícím se „„koži- 
chu“ rašeliny, z něhož někdy už čivý nevyi- 
de, nalézá tu pravdivý ráj v době letních a 
podzimních lovů. Nepřehledná stáda kachen 
líhnou se na zeleném puškvorci jezer a řek, 
dále celá rodiny rodaího a bahenního ptactva 
nni čejky a sluky nevyjímaje bnízdí na pad- 
moklých loukách, vidíme hejna tetřevů, hlušců 
v zarostlých křovinách hnízáiti, dokonce drop, 
pták u nás neznámý žije tu svobodně na še- 

178. 

to tichá, ponurá melodie, která p'yne Širo- 
kou vlnou z polí, lesů a zákoutí vodních. 
Me!odie, která se opakuje věrně v písních 
Jidu bělova: ikého, v šedi žíti a v celé iedno- 
tvárnosti kraje Časem ozve se ta píseň moc- 
ným sakorijem, vznese se vyscko až do. šíle- 
ného výkřiku ze z ufalé tesknoty a konečně 
umírá. zdusena kdesi v křovinách. 

Naleza f se tu na severu beznadějné za- 
pedié samity a půstiny, které se náh!e obje- 
ví, táhnou se někdy několik hodin v jednom 
směru a z4s2 náhle zmizí. V tu dobu zříme 
nejen podivný a novysvětlitelný charakter 
krajiny, ale noeciťujeme také značnou změnu 
podnebí. Teplota silně váhá, mění se každou 
chvíli, stíé větry nelají nikde klidně od- 
dechnouti, neba stále pokryté zachmuřenými 
mraky jen čzsem ukáže usměvavou tvář, vlh- 
kost a páry vodní vycházejí z blátivých roz- 
levů řek, rmočárů, z nebezpečných třesovisk 
rašeliny, ba dokcnce i pustina — dojista se 
potí. L+uky jsou stale promočesé, pole ne- 
ú:odná, are baná, roztroušená na nekoneč- 
ných rozlohách neužitků, šedé mechoviny tá- 
hnou sa da d Ik y třeba 10 km dlouhých a ši- 
rokých čiverců, jezera mělká o nezarostlých 
břehách a ol: " nebezpečných a zrádných pro- 
hlubní a tání — to všecko mluví jakýmsi 
beznadějným výrazem a čicvěk mimoděk po- 

dých mechách. 
Do těch zakletých končin dostal jsem se 

pouhou náhodou. Ve Vilně seznámil jsem se 
s p. Leškem Vardeckým, pincmocníkem stat- 
ků voropajevských, který pozval mne k sobě 
na čus nechraničený. 

Velkostatek | náleží hr. Konstantínu 
Przezdickému, tehdejšímu velitelovi 14. pluku 
hulánů. Po vojně parceloval, prodával celé 
lány, dobrovolně daroval! několik dvorů vo- 
jenským vysloužilcům a invalidům a ještě 
mu mnoho zůstalo. Dnes velkostatek má je- 
ště dvacet tisíc „„desiatin“ lesů, luk i orné
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Naše, Pkřojů byly vyznámenány "na výstavě vLucku „Lisbtem. p ochvalným“, 

neboť byly. uznány ze všech 
jiných strojů: za nejlepší. . 

KA
TU
BA
TY
, 

Tyto KNOTKOVY žací stroje 
vítězí na celém světě. 

po
yo

 
ky
j 

áě
 

Vše s.tovární Velká úspora zrna, 
— zárukou. — pracují přesně v krpcích i v rovinách 

ch Rádošk z práce — užitek z- výkonu 

S c 
mají ti hospodáří, kteří sejí českými strojí 

Originální součástí 
vždy na skladě. „SCHULZ“, pckosili © žačím strojem © orig. 

KNOTEK, vymlátili pertolejovou ned motorovou 

|  garniturou BRATŘÍ JOUZOVÉ, vyluštili sem nko crig. 

ud vylušťovači jetele POHOŘELÝ a brambory -vybr: ali Kovač ami 

(< NOVÝ IDEÁL. 

Nekupujte“ pokud jste sárdt neviděli a 0 Jeho kvalitě se 

nepřesvědčjli. Úby Pe 

R u do) : J 0 Z ef ! : a Spol. ; : 
v ZDOLBUNOVĚ, ul. Košcielna č. 7. (vedle Kasy Skarbowej) 

a „Všichni kupujeme u firmy. zna VUGMEJSTER, Rovno, ul. 3. Maje 129., s = Č 

poněvadě všechny větší textilní továrný vědní u firmy G. Vu g me tj ster 

své komisní sklady a: Pá 

1) Továrna, „soukenného "zboží F. Rábinowitz © Synové — Bělsko. 

2) fovňena soukeňňého zboží H. Landsberg, . Akce. Sp. k i 

- 8) Továrna výrobků hedvábných Akce. Sp. Klinge 4 Schulz, 

4) Továrna vlněného a kamgarového zboží P. Gerszowski £ Sp. 

5) Továrna "plyše Teodor: Finster. 

Na skladě stále obrovský výběr nejnovějších výrobků těchto továren (a rovněž výrobků 

žirardovských závodů je plátna: Iněná a: bavlněná, breženty a i 

Ceny tovární — bez smlouvání! 

Vlněné látky na paleta a olse úbory o d 5 zi, za mstr. 

Mimo toho na skladě G. V ugmejs tra je stálý. výběr kožešin a hotových kožešinových 

palet : francouzských facon, a to: pižmovčových, fokových, hříběčích, teletinových, krtkových, 
u Ven 

25 můrmlových a j. oa. - Ceny nejnižšíl, poda sdn © 
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NEKUPUJTE, POKUD JSTE SE NEINFORMOVAL U NáSa nechybíte! 

Czeska Spóldzielnia Rolniczo-Handlowa w Równem 
(ČESKÉ HOSPODÁŘSKÉ DRUŽSTVO v ROVNĚ) 

ul. 3. Máje 149. 

: dodá Vám levné a na výhodných podmínkách: 
Pluhy, kultivátory, plecí stroje orig. „B A CHER“ a také UNIA dříve „WIENTZKY“ 
Řezačky, kruhadla orig. „BOREK “,Triery „PF oONIX“. čisticí 
mlýnky orig. , EXNER—KAUB“. Odstředivky, máslnice 
a pařáky „ALFA LAVAL“ — 

Kainit, 
sůl draselnou, Kalimag 

výrobky SPÓLKT AKCYJNEJ 

EKSPL. SOLI POTASOVYCH. 

LWóÓW, PLAC SMOLKI č. 5. 

MLÁTIČKY WICHTERLE — KOVÁŘÍK. 

SECí STROJE orig. Melichar ižičkový „U NIK U M“ nebo trybkový “ PATRIA“ 
různych velikosti i kombinované „I MP ER ATO R“ nejlevnějí a nejvýhodnějí koupíte 

ze skladišť a prostřednictvím ČESKÉHO HOSPODÁŘSKÉHO DRUŽSTVA V ROVNĚ. 

Nabízíme Vám právě de Lvova došlé ORIG. MELICHAR 

ŽACÍ STROJE s kroužkovým 
. mazáním a S OLEJOVOU LÁZNÍ 

za ceny bezkonkurenčně nízké, 

SOUČÁSTKY K ŽACÍM, STROJŮM: 
DEERYNG, MAC-CORMICK, MELICHAR 

7 A JINÝM. 
Zastoupení 

světoznámých | továren 

Melichar—Umrath i Ska. 
Lwów, Grodecka 61. 

Hnojiva dusikatá, saletra vápenná (ledek), nitrofos, supertomasyna a jiné 

Ýrobky státních továren dusikatých látek . 

W MOSCICACH I CHORZOWIE. 

SUPERFOSFAT. 
Zjednoczenie Fabryk superfosfatowych 

v Polsce, Warszswa, Kredytova 4. 
v Rovně jest dodati Vám 

nejlevnějí a nejvýhodnějí zboží. 

Skl d „ Rovno, ul. 3-go Maja 149; © Kvasilov, u p. V.Červenky; Luck, ul. Pilsudskiego 65. 
G Y: Straklov, u p. J. Suchého; © Volkov, u p. V. Mráčka. Dům V. Zemana. 

Zdolbunov, u p. Alexandra Khnola. 

Czeska Spótdzielnia Kredytowa 

České Úvěrní Družstvo v Rovně, 3-go Maja 149., 

Vám nejlépe zajistí Vaše vklady. Konto v P.K.O. č. 82034. 

Poskytování zápůjček na nákup hosp. strojů, umělých hnojiv. 

Žádejte informace. 

Tiskárna a vydavatelství „Hlasu Volyně“, spol. s. r. 0. Odpovědný redaktor Jos. Zeman. vy


